
	2 – sábado, 10 de Março de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

Subsecretário de Imprensa Oficial 
TANCREDO ANTÔNIO NAVES

Superintendente de Redação e Editoração 
HENRIQUE ANTÔNIO GODOY

Superintendente de Gestão de Serviços 
GUILHERME MACHADO SILVEIRA

Diretora de Produção do Diário Oficial 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Cidade Administrativa - Palácio Tiradentes

Rod. Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , Serra Verde
CEP: 31630-901 - Belo Horizonte / MG

Atendimento Geral
(31)3916-7098 / (31)3916-7047 / (31)3915-0092

E-mail: atendimento@casacivil.mg.gov.br

Assinatura de Jornal
E-mail: assinatura@casacivil.mg.gov.br

Contrato de Publicação
E-mail: atendimento@casacivil.mg.gov.br

Cancelamento de Publicação
E-mail: diario@casacivil.mg.gov.br

Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

PROGRESSÃO - ATO Nº 01/2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, nos termos do art. 25, da Lei n.º 20822 de 30/07/2013, PRO-
GRESSÃO APÓS CONCLUSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal 
da ARSAE-MG, na forma abaixo indicada.

 MASP  dv  NOME  ADMISSAO  CARREIRA NIVEL ATUAL GRAU ATUAL NOVO GRAU
1374993 2  NATHALIA RIBEIRO SOUSA SILVEIRA 1  GRAES* I A B
1365648 3 PAULA FIGUEIREDO MOREIRA 1  GRAES* I A B

 *Gestor de Regulação dos Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário
Belo Horizonte, 7 de março de 2018
Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso

Diretor-Geral
09 1070397 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário
Expediente

 EDITAL INFORMATIVO DE MEDIÇÂO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art. 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em cum-
primento ao art. 48 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais exigências legais, torna público que se acha na sede desta Secretaria, os seguin-
tes processos de regularização fundiária rural e comunica a quem interessar a medição dos respectivos terrenos situados no município de MINAS 
NOVAS:

Requerente CPF Imóvel Área (ha)
Alceu Rodrigues Marcena 840189506-59 Capoeirinha 5.0000
Antenor Gomes Nogueira 022321738-79 Palhada Velha 24.2000
Carmina Alves Rodrigues 937605666-34 Córrego Curral Velho 9.6800
Eduardo Helber Costa Santos 058315866-85 Córrego do Rocha 0.0600
Francisco Alves Soares 023310038-58 Cabeceira da Capoeirinha 6.5000
Geralda Rodrigues Ferreira 048202426-79 Beira do Rio Setubal 2.4000
Geralda Vieira dos Santos Pinto 669316816-72 Pimenteira Lapa 29.0000
João Maria Alves de Meira 093449418-58 Sítio São Jorge 10.7000
João Paulo Alves da Silva 333838488-25 Fazenda Cabaeceira do Capoeirinha 19.3000
José Carlos Ferreira Cardoso 531169506-44 Córrego Barreiro 48.1500
Maria Bento de Macedo Silva 900400406-82 Capivari Barra 3.0000
Maria de Fátima de Matos Silva 057850636-03 Córrego do Barreiro 8.0000
Maria dos Anjos Soares Souza 006837916-13 Chacara Ribeirao da Folha 4.8000
Maria dos Santos de Castro 035322906-77 Córrego dos Cochos 8.4000
Maria José Nogueira 005509706-57 Córrego Bananal 4.8000
Maria José Rocha 066880106-90 Capivari 2.0000
Reinaldo Soares Barbosa 054914548-69 Ribeirão da Folha - Cachoeira 1.4600
Roberto dos Santos Soares 159895478-46 Vargem da Sociedade 3.0000
Rosa Teixeira Costa Esteves 066480646-50 Oca 7.2000

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 15 (quinze) 
dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 9 de março de 2018
Alexandre de Lima Chumbinho

Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agrário
09 1069852 - 1

 EDITAL INFORMATIVO DE VISTA
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art. 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em cumpri-
mento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes 
processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados. O presente edital con-
vida os confinantes relacionados abaixo a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargo no município de MINAS NOVAS:

Requerente CPF Imóvel Área (ha) Confinante(s)
José Rodrigues Mendes 443.444.736-04 Córrego do Engenho Fundão 32,6567 Aperam Inox América do Sul S.A.

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 20 (vinte) 
dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 8 de março de 2018
Alexandre de Lima Chumbinho

Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agrário
09 1069820 - 1

ATO Nº. 1219/2018 ANULA O ATO nº 1079/2018, publicado em 
08/03/2018, de designação, referente a vaga 088, do edital 019/2018, 
da servidora GISELE APARECIDA RIBEIRO, Masp nº 1074874-7, da 
Unidade Acadêmica de Passos.

ATO N.º 1220/2018 RETIFICA o ato n.° 901/2018, publicado em 
28/02/2018, de dispensa referente a servidora TATIANE KELLY 
PINTO DE CARVALHO, Masp nº 1202433-7, da Unidade Acadê-
mica de Ibirité, onde se lê: a contar de 16/02/2018, leia-se: a contar 
de 26/02/2018.

ATO N.º 1214/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, FABIO 
PIMENTA ESPER KALLAS , MASP n.° 12724498, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 019/2018, vaga 159, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 07/03/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 1215/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
MARLON VILELA DE BRITO, MASP n.° 13983853, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 019/2018, vaga 126, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 05/03/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 1216/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
EDUARDO DA ROSA RAMOS, MASP n.° 13981022, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 019/2018, vaga 057, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 07/03/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 1217/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, 
SIMONE GRAZIELE SILVA CUNHA , MASP n.° 14149918, classifi-
cado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Tem-
porária, nº 020/2017, vaga 007, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período compreendido entre 07/03/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 1218/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, MARCO 
TÚLIO MENEZES CARVALHO, MASP n.° 13863097, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 019/2018, vaga 129, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período compreendido entre 05/03/2018 a 31/12/2018.

Prof.° Dijon Moraes Junior
 Reitor

09 1070408 - 1

Universidade Estadual 
de Montes Claros

Reitor: Prof. João dos Reis Canela
Ato Nº 005 – REITOR EM EXERCÍCIO/2018 - O Reitor em exercí-
cio da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, Professor 
Antônio Alvimar Souza, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de 
dezembro de 2011, DESIGNA nos termos do artigo 10, inciso II da 
Lei Estadual n. 10.254 de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n. 31.930 de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463 de 13 
de janeiro de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, os 
seguintes servidores:
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 12/03/2018 a 31/07/2018
Masp 11115839 – Herbert Alcântara Ferreira; Legislação e Ética da 
Profissão, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 12130274 – José Adélcio da Silva Júnior; Direito Mercantil III, 
Deontologia Jurídica, Direito Empresarial II, Direito Ambiental e Agrá-
rio, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 11464187 – Maxwel Gomes dos Santos; Introdução ao Direito, 
Direito Tributário, Orientação de Monografia, 20h/a.
Masp 12986485 – Wellington de Oliveira Felix; Direito Civil IV, 
Direito Mercantil IV, Orientação de Monografia, 40h/a.

09 1070352 - 1

Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos, 

Participação Social 
e Cidadania

Expediente
 RESOLUÇÃO SEDPAC nº 7/2018.

 Designa servidor para exercer a atribuição de secretário executivo 
junto ao Conselho Estadual de Direitos Difusos - CEDIF.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTI-
CIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA em exercício, no uso da compe-
tência que lhe é outorgada pelo art. 93, parágrafo 1°, inciso III, da Cons-
tituição Estadual, e considerando o disposto no Art. 10, § 2°, da Lei 
n°14.086, de 6 de dezembro de 2001, e no Art. 13 do Decreto nº 44.751, 
de 11 de março de 2008,
 RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Alexandre Moreira Vertelo, Masp 
352.272-9, para exercer a atribuição de Secretário Executivo do Conse-
lho Estadual de Direitos Difusos – CEDIF.
 Art. 2°. Fica revogado o Art. 1º da Resolução SEDPAC nº 5/2016, de 
16 de março de 2016.
 Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 9 de março de 2018.
Gabriel dos Santos Rocha

 Secretário de Estado de Direitos Humanos, 
Participação Social e Cidadania em exercício

09 1070295 - 1
 ATO DO SECRETÁRIO DE ESTADO

 EDITAL SEDPAC nº 1/2018

 Projeto ReINTEGRA C.A.

 O Secretário de Estado de Direitos Humanos, Participação Social e 
Cidadania, em exercício, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Art. 93, § 4º, da Constituição do Estado, e pelo Art. 10, inciso II, 
alíneas “a” e “d”, do Decreto nº 47.025, de 29 de julho de 2016, que ins-
tituiu o Projeto ReINTEGRA C.A. no âmbito da administração pública 
do Estado e, ainda, considerando motivação e justificativa apresentadas 
em processo, PRORROGA os prazos constantes das Cláusulas 4.2, 5.1, 
6.4 e 7 do Edital SEDPAC nº 1/2018, de 23 de fevereiro de 2018, dispo-
nível no sítio eletrônico da SEDPAC e com extrato publicado no Diário 
Oficial em 27 de fevereiro de 2018, à p. 17, para que passem a vigorar 
com a seguinte redação:

 “4.2. Os candidatos(as) serão distribuídos segundo o quadro de dis-
tribuição de vagas, que será disponibilizado no site da Secretaria 
de Estado de Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania - 
SEDPAC (www.direitoshumanos.mg.gov.br) até o dia 30/03/18;

5.1 As inscrições deverão ser feitas, obrigatoriamente, através do e-mail 
eletrônico:reintegra.sedpac@gmail.com, até o dia 23/03/2018;

6.4. O ponto focal em cada instituição participante deverá remeter, após 
processo de seleção, até o dia 28/03/2018, os candidatos selecionados 
em cada órgão para a Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Par-
ticipação Social e Cidadania, por meio do e-mailreintegra.sedpac@
gmail.com;

7. O resultado será publicizado, via e-mail dos inscritos e pelo sitewww.
direitoshumanos.mg.gov.br, até o dia 30/03/2018.”

 Belo Horizonte, 9 de março de 2018.

 GABRIEL DOS SANTOS ROCHA
 Secretário de Estado de Direitos Humanos, 

Participação Social e Cidadania, em exercício
09 1069947 - 1

Secretaria de Estado 
de Esportes

Expediente
RESOLUÇÃO SEESP N.º 09/2018.

 “Dispõe sobre a instauração de Tomada de Contas Especial, no âmbito 
da Secretaria de Estado de Esportes - SEESP, diante da falta de compro-
vação da aplicação dos recursos captados através da Lei de Incentivo 
ao Esporte pela “Associação Brasileira Kosmo´s de Artes Marciais”, do 
município de Araxá/MG, por meio do Projeto Esportivo nº. 008/2013 – 
Edital 002/2013” – Minas Olímpica Incentivo ao Esporte.

 O Secretário Adjunto de Estado de Esportes, no uso das atribuições 
delegadas por meio da Resolução/SEESP nº 16/2015, publicada no diá-
rio oficial em 15 de setembro de 2015, republicada em 19 de setembro 
de 2015, e, em observância ao disposto no inciso I e II do art. 2º da IN nº 
03/2013 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais;

RESOLVE:
 Art. 1º Fica instaurada Tomada de Contas Especial para apurar os 
fatos, identificar responsáveis e quantificar dano ao Erário diante da 
falta de comprovação da aplicação dos recursos oriundos do Projeto 
nº. 008/2013 – Edital 002/2013 - Minas Olímpica Incentivo ao Esporte, 
celebrado com a Secretaria de Estado de Esportes e da Juventude.

Art. 2º A Tomada de Contas Especial será conduzida por servidora devi-
damente designada mediante Resolução/SEESP nº 10/2015, publicada 
no diário Oficial em 30/06/2015, com fulcro no art. 8º, parágrafo único 
da IN nº 03/2013, publicada em 08 de março de 2013 pelo Egrégio Tri-
bunal de Contas do Estado de Minas Gerais.

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da 
data da publicação da Resolução, para que a servidora designada para 
conduzir a Tomada de Contas Especial apresente relatório conclusivo 
acerca dos trabalhos realizados.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Belo Horizonte, 09 de março de 2018.

 Ricardo Alexandre Sapi de Paula
Secretário de Estado Adjunto de Esportes

09 1070116 - 1

 PORTARIA SEDA Nº 04, 09 DE MARÇO DE 2018. Instaura Processo 
Administrativo e instaura Comissão para sua condução.
O Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Agrário, no uso da 
sua competência delegada por meio da Lei 21.693/2015 c/c parágrafo 
1º do art. 119 da Lei 22.257 de 2016; com fundamento no art. 219 e 220 
da Lei 869/52, conforme Decreto Estadual nº. 45.902 de 2012, conso-
ante às determinações dessa Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário decorrentes da Lei 21.082 de 27 de dezembro 2013, cominada 
com Lei 21.693 de 26 de março de 2015, consoante diretrizes da Lei 
14.184 de 2002 e, no bojo da conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante instaurada pela Portaria SEDA nº. 06/2017, de 24 de abril 
de 2017, RESOLVE:
 Art. 1º - Fica instaurado processo administrativo para apurar possí-
vel fraude e ilegalidade envolvendo Título de Legitimação de Terras 
Devolutas da Fazenda Cabeceira do Buracão, sob a matrícula 10.682 
de 15/04/2011 registrada no Cartório de Registro de Imóveis de Rio 
Pardo de Minas
 Parágrafo único: Em sendo constatada irregularidade deverá proce-
der-se à rescisão do título de domínio expedido para fins de regulari-
zação fundiária e a reversão da área do imóvel devida ao patrimônio 
público.
 Art. 2º - Ficam designados os seguintes servidores para composição da 
Comissão Processante:
I –Maria Tereza Queiroz Carvalho – MASP - 1.437.326-0 
(Presidenta);
 II –Viete Passos Freitas – MASP – 1.401.080-5 (Secretário);
 Art. 3º - A Comissão dedicará tempo prioritário para executar as com-
petências previstas no art. 1º desta Portaria.
 Art. 4º - A comissão concluir seus trabalhos no prazo de 90 (noventa) 
dias corridos, contados da publicação do extrato desta Portaria, passí-
veis de prorrogação.
 Art. 5º - A Comissão poderá reportar-se diretamente aos demais órgãos 
e entidades da Administração Pública e junto às pessoas jurídicas de 
direito privado em diligências necessárias à instrução e conclusão de 
seus trabalhos.
 Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Belo Horizonte. 08 de março de 2018. Alexandre de Lima Chumbinho-
Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Agrário.

09 1070415 - 1

Secretaria de Estado 
de Cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Fundação Clóvis Salgado
Presidente:  Augusto Nunes Filho

 O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, CONVERTE FÉRIAS-
PRÊMIO EM ESPÉCIE, referente ao saldo de 4 (quatro) meses, à ser-
vidora: MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA NICOLAU, MASP 
1.035.865-3, no cargo efetivo de Musico Cantor, Nível V, Grau C, em 
afastamento preliminar para aposentadoria, a partir de 09 de fevereiro 
de 2017. Belo Horizonte, 07 de março de 2018. Augusto Nunes Filho 
– Presidente.

08 1069568 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
Extrato da Portaria IPEM/MG N.019 de 09 de Março de 2018.

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais no uso de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1º - O adicional de periculosidade será devido aos seguintes ser-
vidores deste Instituto:

MASP Nome
1052764-6 Areli Antonio Moreira
1219861-0 Danielle Pamela Alves
1052244-9 Ivanir José Moselli
1148479-7 Leonardo de Souza Dias
1349071-9 Stevan Ferreira Leite

Art. 2° Esta Portaria é valida somente durante o mês de março de 
2018.

09 1070379 - 1

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 388, de 09 de março de 2018.

 Constitui Comissão Central de Organização e Execução da Eleição 
para formação de lista tríplice de candidatos aos cargos de Reitor e 
Vice-Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG.
O Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
 RESOLVE:
Art. 1º Fica constituída Central de Organização e Execução da Elei-
ção para formação de lista tríplice de candidatos aos cargos de Reitor 
e Vice-Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, 
composta pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro.
I – Matheus Batista dos Reis, MASP 11603651;
II – Edson José Carpintero Rezende, MASP 03499340;
III – Giselle Hissa Safar, MASP 10339745;
IV – Adriano Célio Gomide, MASP 1034035-4;
V - Janderlúcio Ferreira Silva, MASP11423894.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 09 de março de 2018.

Dijon Moraes Júnior
 Presidente do Conselho Universitário

09 1070378 - 1

x0170121
Realce

x0170121
Realce

x0170121
Realce

x0170121
Realce


